ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

гор. Клин Московской области

«19» февраля 2018 года

Клинский городской суд Московской области в составе: 

председательствующего судьи Шарапова Д.Г., 

при секретаре Леоновой Е.А., 

с участием государственного обвинителя - помощника Клинского городского прокурора Московской области Брюханова А.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Клинского филиала Московской областной коллегии адвокатов ФИО2, представившего удостоверение /номер/ и ордер от /дата/ /номер/, 

а также потерпевшей Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела № 1-68/18 в отношении 

ФИО1, /дата/ года рождения, уроженца /адрес/, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: /адрес/, со средним специальным образованием, холостого, /данные изъяты/ официально не работающего, военнообязанного, юридически не судимого, под стражей не содержавшегося, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, - преступление, предусмотренное п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, при следующих обстоятельствах:

В один из неустановленных дней /дата/ ФИО1 проходил мимо участка /адрес/, где увидел две бытовки. В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел совершить в последующем кражу.

Осуществляя свои преступные намерения, около /время/ /дата/ ФИО1 с целью кражи чужого имущества пришел к участку Потерпевший №1 под /номер/ /адрес/. Воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО1 прошел на вышеуказанный участок, нашел обрезок металлического профиля, подошел к хозяйственной бытовке. Указанным металлическим профилем ФИО1 взломал врезной замок на входной двери, после чего незаконно проник внутрь бытовки. Оттуда ФИО1 тайно, из корыстных побуждений похитил генератор бензиновый - портативную инверторную электростанцию /марка/ стоимостью /сумма/, биотуалет /марка/ и два плафона к нему общей стоимостью /сумма/, шланг армированный стоимостью /сумма/, насос для откачки воды стоимостью /сумма/, канистру для бензина стоимостью /сумма/, культиватор /марка/ для копки стоимостью /сумма/, таз алюминиевый стоимостью /сумма/, тележку строительную стоимостью /сумма/, косу стоимостью /сумма/, 12 метров веревки-бечевки стоимостью /сумма/, которые перенес за территорию участка. 

Продолжая свои преступные намерения, ФИО1 подошел ко второй бытовке, разбил оконное стекло молотком, который взял в первой бытовке, и через образовавшееся отверстие проник внутрь бытовки. Оттуда ФИО1 тайно, из корыстных побуждений похитил холодильник /марка/ стоимостью /сумма/, умывальник с электронагревателем стоимостью /сумма/, газовый баллон стоимостью /сумма/, плитку газовую стоимостью /сумма/, триммер бензиновый стоимостью /сумма/, сумку-тележку /марка/ стоимостью /сумма/, 2 бутылки водки /марка/ не представляющие материальной ценности.

После совершения кражи ФИО1 похищенное имущество на мотоблоке перевез и спрятал в заброшенном магазине по /адрес/ в дальнейшем распорядился им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №1 значительный материальный ущерб в размере /сумма/ 

Органами следствия действия ФИО1 квалифицированы по п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ. 

Настоящее дело по ходатайству подсудимого ФИО1, с согласия защитника, государственного обвинителя и потерпевшей Потерпевший №1, рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства. 

Подсудимый ФИО1 подтвердил, что он осознает характер и последствия данного ходатайства, которое им было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном ему обвинении в совершении вышеописанного преступления, предусмотренного п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, признал полностью и раскаялся в содеянном. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, квалификация его деяния является правильной, поэтому суд не находит оснований, препятствующих постановлению обвинительного приговора. 

Решая вопрос о назначении наказания, суд учитывает, что ФИО1 на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется посредственно, привлекался к административной ответственности, юридически не судим.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, по делу не имеется. 

В качестве смягчающих его наказание обстоятельств, суд отмечает: чистосердечное полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровье, оказание помощи /данные изъяты/ явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи подробных и последовательных показаний на предварительном следствии (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), /данные изъяты/ иные действия (принесение извинений), направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшей (п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ).

С учетом изложенного, а также характера и степени общественной опасности совершенного преступления, фактических обстоятельств дела, суд избирает ФИО1 наказание в виде обязательных работ, при этом не находит законных оснований и исключительных обстоятельств для применения положений ч. 6 ст. 15, ст. 64, ст. 73 и ст. 76-2 УК РФ.

Руководствуясь ст. 307, ст. 308, ст. 309 и ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 200 (двести) часов.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: инструкцию и упаковочный лист на инверторную цифровую электростанцию, инструкцию по эксплуатации и гарантийный талон на холодильник /марка/ канистру, хранящиеся у потерпевшей Потерпевший №1, - передать ей по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Клинский городской суд в течение десяти суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы либо возражений на жалобы и представления других участников процесса, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и о назначении защитника. 

Судья Клинского городского суда Д.Г. Шарапов